SCRIPTA

Numéro Scripta : 6241

Auteur(s) : Hugues de Gournay, fils d'Hugues de Gournay [particulier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1180-1214]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Hugues [V] de Gournay, fils d'Hugues [IV] de Gournay, concède et ratifie l'accord intervenu entre Roger, abbé de Saint-Sauveur-le-Vicomte, et Henri, abbé de Préaux, en 1172 : l'abbé de Saint-Sauveur-le-Vicomte et les moines avaient concédé à l'abbaye de Préaux tout ce qu'il possédaient à Neuville près de Drincourt, église, moulin, bois, prés, champs et toutes les autres possessions, le tout relevant du fief d'Hugues du Gournay, à charge pour les moines de Préaux de verser à ceux de Saint-Sauveur une rente annuelle de cinquante cinq sous de monnaie courante en Normandie à la Saint-Pierre et Saint-Paul [29 juin].

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Gurney Daniel, *The Records of the House of Gournay Compiled from Original Documents*, Londres, Nichols, 1848-1858, 4 vol., t. 2, p. 740-741, n° 29.

b. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B138, p. 368-369.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir ROUET, *Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux*, n° B138, p. 368.

Texte établi d'après b

Notum sit presentibus et futuris quod ego Hugo de Gurnaio, filius Hugonis de Gurnaio, concedo ratamque habeo compositionem que inter Rogerium abbatem et conventum Sancti Salvatoris et Henricum abbatem et conventum Pratelli communi consilio et consensu utriusque conventus, anno ab Incarnatione Domini M° C° LXX° Ido, terminata est in hunc modum : Rogerius abbas et conventus Sancti Salvatoris communi consilio in perpetuum concesserunt ecclesie Pratelli quicquid beneficii habuerunt in Nova Villa juxta opidum de Drincourt sita et in ecclesia et in molendino et in nemore, in pratis et in campis et in omni alia possessione, hac conditione interposita : abbas videlicet Pratelli ecclesie Sancti Salvatoris quinquaginta et quinque solidos monete per Normanniam generaliter discurrentis in festivitate apostolorum Petri et Pauli annuatim reddet. Cum igitur prenotatum beneficium in feudo meo et in protectione mea consistat, compositionem gratia illius beneficii ordinatam ratam habeo eamque divini amoris intuitu concedo et, cum pater meus carta sua eam diligenter confirmavit, ego eque diligenter vel diligentius auctoritate sigilli mei eam confirmo. Hujus rei testes fuerunt : Johannes de Hodenc ; Garnerius de Hodenc ; Hugo de Bella Villa ; Ricardus de Muntenni ; Ricardus del Fosse ; et alii multi.